diário oficial Nº 36.369  107Sexta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2025

Portaria Nº 5260/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº153872/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN VIANA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: 13º Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO: Brasília/Distrito Federal
PERÍODO: 10/11/2025 - 14/11/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: participar do “XXVI Congresso Nacional do Ministério Públi-
co”, no período de 10 a 14 de novembro de 2025, em Brasília/DF
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5261/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº155302/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Soure
MATRÍCULA: 999.2348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Soure/Pará
DESTINOS: Belém/Pará, Marabá/Pará, Redenção/Pará, Parauapebas/Pará
PERÍODO: 15/9/2025 - 19/9/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: ministrar palestra no evento “Workshop: Inteligência Artifi-
cial Generativa – Aplicabilidade ao Ministério Público do Estado do Pará”,
no período de 15 a 19 de setembro de 2025, nos municípios de Marabá/PA,
Redenção/PA e Parauapebas/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5262/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº156226/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: SÉRGIO DOS SANTOS AQUINO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AOG-103
MATRÍCULA: 999.1515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Capanema/Pará
PERÍODO: 17/9/2025 - 19/9/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: realizar sonorização e operacionalização de Data-show na
“4ª Reunião Regional Institucional Ampliada do Projeto Mãos Unidas – Polí-
ticas Públicas Integradas em Saúde Mental” (CAODS) e no 2º Workshop do
Projeto “SIDH na rotina Incorporando o sistema Interamericano de Direitos
Humanos à prática diária do MPPA” (CAODH)
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5263/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº156029/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: SANDRYLENE MARQUES MELO SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO - MP-
CPC-1
MATRÍCULA: 999.2978
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Tucumã/Pará
DESTINO: Redenção/Pará
PERÍODO: 17/9/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária

FINALIDADE: participar do ”6º Workshop: Inteligência Artificial Generati-
va – Aplicabilidade ao MPPA”, no dia 17 de setembro de 2025, na Sede da
Promotoria de Justiça de Redenção/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5265/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº154949/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direi-
tos Sociais (CAODS)
MATRÍCULA: 999.269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Capanema/Pará
PERÍODO: 17/9/2025 - 19/9/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: participar da 4ª Reunião Regional Institucional Ampliada do
Projeto “MÃOS UNIDAS – Políticas Públicas Integradas em Saúde Mental”,
do 2º Workshop do Projeto “SIDH na rotina Incorporando o sistema Inte-
ramericano de Direitos Humanos à prática diária do MPPA” e da 6ª Escuta
Estudantil, no período de 17 a 19 de setembro de 2025, em Capanema/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5266/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº152663/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCAS ROCHA GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3271
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Marabá/Pará
PERÍODO: 28/8/2025 - 30/8/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: realizar instrução de tiro para os membros do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, na Região Administrativa Sudeste I (Polo Marabá)
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5267/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº156140/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: RAFAEL SAMPAIO BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - ENGENHEIRO
MATRÍCULA: 999.3550
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Bujaru/Pará
PERÍODO: 25/9/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: realizar Vistoria Técnica na Casa-Lar Pedro Honorato, no mu-
nicípio de Bujaru/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 18 de setembro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 5268/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,